

黄石经济社会统计年鉴

1996

黄石市统计局

内部资料
注意保存

编 号 _____

发送单位(或个人) _____

《黄石经济社会统计年鉴—1996》编辑委员会

名 单

主 任:向美英

副 主 任:陈夷山 伍凌文

委 员:王晓梅 叶 敏 肖学平 谢海平 贺聿鸣

曹向明 周秀华 陈曙光 刘 琦 万凤国

邬桂芬 陈光瑶 余东碧 谢幼玲

资料整理:冯加元 陈厚强 陈楚雄 吴著元 严慧君

但文清 孙 霞 田向阳 余晓勤 刘荷秀

刘红霞 毛 羽 石 杰 张九林 刘合胜

李汉桥 汪书生 孟令炎 陈玲芝 柯友宝

胡志先 周树桃 夏晓兰

责任编辑:陈夷山 谢幼玲 吴著元

编 辑 说 明

“八五”时期,我市经济和社会取得了辉煌的成果,为“九五”时期的发展积累了丰富的经验,奠定了良好的基础。为了全面客观地反映黄石人民在市委、市政府的领导下,同心同德,艰苦创业所取得的成就,激励黄石人民再接再厉,奋战“九五”,我们特编撰《黄石经济社会统计年鉴—1996》一书。

本书收集了大量的文字及数据资料,再现了黄石市“八五”时期改革开放和经济建设的业绩。全书分特载、专文和统计资料三大专栏,从十个方面分述了黄石各条战线在“八五”时期所发生的重大变化;从十六个专业反映了黄石市“八五”时期国民经济和社会发展主要指标的完成情况。

本书具有内容翔实,信息高度密集,综合性和适用性强等特点,既是国内外人士了解黄石的窗口和信息库,又是各级领导、社会各界和全市人民研究黄石、建设黄石的重要工具书。

在本书的编撰过程中,得到了市委、市人大、市政府、市政协领导的热情关心,受到了市有关部门的高度重视,同时也得到了广大统计工作者的大力支持,在此,我们一并表示诚挚的感谢!

由于本书是全面反映我市“八五”时期改革与建设成就的,资料繁多,内容广泛,而且受篇幅和版面的限制,给编辑和整理工作带来了一定的困难,加之我们经验不足,时间仓促,成书之后难免会出现一些不尽人意之处,谨请广大读者鉴谅,并不吝赐教。

目 录

一、特 载

关于黄石市国民经济和社会发展“九五”计划及 2010 年远景目标纲要的报告 …	
.....	3

二、专 文

黄石市统计局关于 1995 年国民经济和社会发展统计公报	17
从数字看黄石“八五”时期的变化	21
“八五”时期黄石农村经济发展特点	22
稳定发展的黄石工业经济	24
成绩显著 任重道远	26
靠科技高速发展 抓改革提高效益	28
“八五”时期我市居民生活又上新台阶	29
“八五”时期我市农民收入和生活消费分别呈现三大特点	31
欣欣向荣的内外贸易	34
投资建设成效显著 经济发展后劲增强	36

三、统计资料

(一) 综合

1-1 土地面积及行政区划	41
---------------------	----

1-2	国民经济主要指标	45
1-3	国民经济主要指标发展速度	47
1-4	国民经济主要比例关系	49
1-5	主要指标人均水平	50
1-6	当年价国内生产总值及产业结构	51
1-7	不变价国内生产总值	52
1-8	社会总产值及结构	53
1-9	主要经济指标发展速度及占全省比重	54
1-10	城市基本情况(1995)	55
(二) 人口		
2-1	人口状况	69
2-2	总户数、总人口(1995)	70
(三) 社会从业人员与职工工资		
3-1	社会从业人员	75
3-2	分行业职工人数	76
3-3	分行业职工工资总额	77
3-4	职工工资总额及指数	78
3-5	全市全部职工人数和工资总额(1995)	79
3-6	全市国有经济单位职工人数和工资总额	80
3-7	全市城镇集体单位职工人数和工资总额(1995)	81
3-8	全市其他各种经济类型单位职工人数和工资总额(1995)	82
3-9	国有经济单位全部职工工资总额构成情况(1995)	83
3-10	城镇集体经济单位全部职工工资总额构成情况(1995)	84

3-11	行业细分类职工人数(1995)	85
3-12	行业细分类职工工资总额及年平均工资(1995)	88
3-13	全部职工人数变动增人部分(1995)	91
3-14	全部职工人数变动减人部分(1995)	91
3-15	全部职工保险福利费用及其构成情况	92
3-16	全部离休、退休、退职人员人数及保险福利费用构成情况	93
(四) 固定资产投资		
4-1	全社会固定资产投资	97
4-2	工业固定资产投资	98
4-3	基本建设投资情况(1992—1995)	99
4-4	全社会固定资产投资(1995)	100
4-5	按经济类型分组的固定资产投资(1995)	102
4-6	全社会房屋建筑面积及价值(1995)	102
4-7	固定资产投资资金来源(1995)	103
4-8	按行业分基本建设投资(1995)	104
4-9	按行业分更新改造投资(1995)	105
4-10	私人投资情况(1995)	106
4-11	固定资产投资新增生产能力(1995)	107
4-12	固定资产投资建设项目一览表(1995)	108
4-13	城镇集体固定资产投资项目一览表(1995)	122
4-14	房地产投资情况(1995)	123
4-15	房地产施工、竣工面积及价值(1995)	124
4-16	房地产销售面积与出租情况(1995)	125

4-17	房地产财务状况(1995)	126
4-18	房地产开发企业基本情况(1995)	130
4-19	黄石地区主要房地产开发公司(1995)	132
(五) 财政金融与保险		
5-1	财政收入	135
5-2	财政支出	136
5-3	银行信贷资金来源	137
5-4	银行信贷资金运用	138
5-5	银行现金收入	139
5-6	银行现金支出	140
5-7	保险业务情况	141
(六) 物价		
6-1	零售价格指数(1994—1995)	146
6-2	消费价格指数(1994—1995)	148
6-3	集市贸易价格指数(1994—1995)	149
6-4	工业产品出厂价格总指数	151
6-5	原材料、燃料、动力购进价格总指数	151
6-6	建筑业价格总指数	151
(七) 人民生活		
7-1	城镇居民家庭生活基本情况	155
7-2	城镇居民家庭生活基本情况(1995)	156
7-3	城镇居民家庭人均现金收支情况(1995)	158
7-4	城镇居民家庭户均消费支出情况(1995)	162

7-5	城镇居民家庭居住情况(1995)	164
7-6	农村居民家庭基本情况	165
7-7	农村居民家庭人均收入情况(1994—1995)	166
7-8	农村居民家庭人均支出情况(1994—1995)	168
7-9	农村居民家庭现金收支情况(1994—1995)	169
7-10	农村居民家庭人均出售农副产品情况(1994—1995)	170
7-11	农村居民家庭人均纯收入分组情况(1995)	171
7-12	农村居民家庭人均主要实物消费量(1994—1995)	172
7-13	农村居民家庭每百户耐用消费品拥有量(1994—1995)	173
(八) 农业		
8-1	农业生产条件	177
8-2	农村社会总产值及构成	178
8-3	农业总产值及其构成	178
8-4	农林牧渔业增加值	179
8-5	农业商品产值	180
8-6	主要农业产品生产情况	181
8-7	林业生产情况	183
8-8	畜牧业生产情况	184
8-9	茶叶、水果、水产品生产情况	185
8-10	主要农副产品人均水平	186
8-11	农村基层组织、人口、劳动力情况(1995)	187
8-12	农村经济收入分配及效益(1995)	188
8-13	农业机械化情况(1995)	189

8-14	农村固定资产结构(1995)	190
8-15	乡镇企业总产值分乡镇排序(1995)	191
8-16	主要指标分乡镇排序(1995)	192

(九) 工业

9-1	全部工业企业单位数	195
9-2	全部工业总产值(按1990年不变价计算)	196
9-3	全部工业总产值(按当年价计算)	197
9-4	全部工业总产值指数	198
9-5	全部工业总产值构成情况	199
9-6	全部独立核算工业企业主要经济指标	200
9-7	主要工业产品产量	201
9-8	全部工业单位数及工业总产值(1995)	202
9-9	全部乡及乡以上分行业单位数和总产值(1994—1995)	204
9-10	乡及乡以上工业分月生产销售产值(1995)	208
9-11	乡及乡以上独立核算工业分月增加值完成情况(1995)	209
9-12	全部乡及乡以上独立核算工业企业主要经济指标(1994—1995)	210
9-13	全市大中型工业企业主要经济指标(1994—1995)	234
9-14	主要工业产品产量(1995)	235
9-15	村及村以下工业主要经济指标(1995)	241

(十) 能源与物资

10-1	全市乡以上独立核算企业主要能源消费量	245
10-2	全市乡以上独立核算企业主要物资消费量	246
10-3	全市乡以上独立核算工业企业万元产值能耗	248

10-4	全市乡以上独立核算企业原材料、能源消费量与库存总值(1995) …	249
10-5	全市乡以上独立核算企业主要能源消费与库存数量(1995) ……	250
10-6	全市乡以上独立核算企业主要原材料消费与库存数量(1995) ……	252
10-7	全市乡及乡以上独立核算工业企业万元产值综合能耗(1995) ……	254
(十一) 建筑业		
11-1	建筑业生产情况(1995) ……	257
11-2	建筑业主要指标(1995) ……	258
11-3	建筑业财务状况(1995) ……	259
11-4	建筑企业基本情况(1995) ……	260
11-5	黄石地区主要建筑施工企业一览表(1995) ……	262
(十二) 交通运输邮电业		
12-1	公路、水运通车通航里程 ……	265
12-2	民用车辆、船舶拥有量 ……	266
12-3	全社会客货运输量 ……	267
12-4	交通部门客货运输量 ……	268
12-5	交通部门国有企业汽车运输 ……	269
12-6	长航黄石港客货吞吐量 ……	270
12-7	港口货物分类吞吐量 ……	271
12-8	邮电业务总量(1995) ……	272
12-9	邮路及长途电话电路(1995) ……	273
12-10	本地电话及移动通信设备(1995) ……	274
12-11	邮电通信服务水平(1995) ……	275
12-12	独立核算交通邮电企业财务状况(1995) ……	276

(十三) 外经外贸

13-1	全市外贸出口商品收购额	279
13-2	全市外贸进出口总额	281
13-3	外贸企业出口商品收购额及主要商品收购量(1995)	282
13-4	三资企业一览表	283

(十四) 国内贸易

14-1	社会消费品零售总额	295
14-2	全市批发零售餐饮业机构网点	296
14-3	全市批发零售餐饮业从业人员	297
14-4	全市城乡集市贸易情况	298
14-5	全市城乡集贸市场商品购销情况(1993—1995)	299
14-6	全市分月社会消费品零售总额(1995)	300
14-7	批发贸易业机构、网点及从业人员(1995)	302
14-8	零售贸易业机构、网点及从业人员(1995)	304
14-9	餐饮业机构、网点及从业人员(1995)	306
14-10	城乡集市贸易农副产品成交量(1995)	307
14-11	大中型批发、零售贸易企业商品销售、库存数量(1995)	308
14-12	大中型批发零售贸易业、餐饮业财务状况(1995)	311

(十五) 教育、科技和文化

15-1	各类学校基本情况	315
15-2	各专业学校基本情况(1995)	318
15-3	专利申请量、批准量及分布情况	320
15-4	科技进步获奖情况	320

15-5	大中型工业企业技术开发人员构成情况(1995)	321
15-6	大中型工业企业技术开发产出情况(1995)	321
15-7	大中型工业企业技术开发经费筹集与支出情况(1995)	322
15-8	科技型企业主要经济指标(1995)	333
15-9	文化事业基本情况(1995)	326
15-10	电影事业机构人员数(1995)	326
15-11	广播电视事业基本情况(1994—1995)	327
15-12	公用图书馆基本情况(1995)	328
(十六) 卫生、体育及其他		
16-1	卫生事业发展情况	331
16-2	卫生机构、床位及人员情况(1995)	332
16-3	甲、乙类传染病情况(1995)	334
16-4	体育设施基本情况(1995)	336
16-5	“三废”排放、处理及综合利用情况(1995)	338
16-6	社会发展基本情况(1994—1995)	340

黄石经济社会统计年鉴

1996

特 载

关于黄石市国民经济和社会发展“九五” 计划及 2010 年远景目标纲要的报告

——1996 年 4 月 8 日在黄石市第九届人民代表大会第三次会议上

市长 任世茂

各位代表：

现在，我代表市人民政府，向大会作关于黄石市国民经济和社会发展“九五”计划及 2010 年远景目标纲要的报告，请各位代表连同《纲要（草案）》一并审议，并请市政协委员和其他列席人员提出意见。

一、“八五”期间的历史性成就和跨世纪振兴的机遇与挑战

“八五”期间，黄石人民在邓小平同志建设有中国特色社会主义理论和党的基本路线的指引下，在省委、省政府和市委的正确领导下，抓住机遇，积极进取，深化改革，扩大开放，全面完成了“八五”计划，开创了黄石社会主义现代化建设的新局面，老工业基地第二次创业取得良好起步。

——综合经济实力明显增强。1995 年国内生产总值达到 70 亿元，人均超过 5100 元，“八五”年均增长 11.3%；地方财政收入 6.21 亿元，按可比口径，比 90 年翻了一番。工农业生产持续增长。工业生产从 92 年开始连续四年保持了 12% 以上的增长速度，农村经济实现了主要农副产品生产、多种经营和乡镇企业三个全面提高。产业结构调整取得重大突破。传统支柱产业得到巩固提高，两高一优农业、延伸加工工业和第三产业在经济发展中占居重要地位；在冶金、建材等传统支柱产业全面发展的同时，服装、汽车零配件、家电等一批新的优势产业迅速崛起，轻重工业比重由“七五”期末的 28:72 调整到 32:68；

95 年第三产业在国内生产总值中的比重达到 36%，比“七五”末期提高了 4.4 个百分点。经济增长质量有所提高。95 年与“七五”末期相比，全市独立核算工业企业实现利税增长 49%，大中型企业及企业集团实现利税占全市的 75%，名牌产品销售收入占全市的 50% 以上。发展后劲明显增强。“八五”累计完成固定资产 69 亿元，比“七五”增长 1.46 倍，企业改造成绩突出，电厂 20 万千瓦机组、冶钢 170、华新四号窑、冷柜压缩机、美仓精纺等一批重点项目竣工投产。城乡市场繁荣，金融支撑作用加大。“八五”期末，全市社会消费品零售总额 30.6 亿元，银行存款余额 47.6 亿元，贷款余额 64.5 亿元，分别比“七五”末期增长 1.7 倍、2.14 倍、1.38 倍。

——改革开放实现重大突破。经济体制改革突出市场取向，经济运行的市场化程度明显提高。先后有 14 家企业被列入国家和省、市建立现代企业制度试点，组建企业集团 19 家，并成功地对 249 家企业进行了股份制和公司制改造；一批商品和要素市场相继建立，80% 以上的生产资料已实现市场配置；财税、金融、计划、投资等改革顺利实施，一个以间接管理为主，以税收、信贷、价格为主要手段的宏观调控机制正在形成；社会保障体系不断完善，已有 25 万职工参加养老保险，30 万职工参加失业保险，住房制度改革取得新的进展；农村、流通、外汇、科技、教育等各项改革同步推进。

在各项改革全面深化的同时，对外开放